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Textil stor 
Påverkan

 10% av globala klimatutsläppen
 93 miljarder kubikmeter vatten
 12 mton i EU, 5 mton kläder & skor
 150 000 ton i Sverige per år
 15kg/person

10-10-2024

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Det är väl känt att textilindustrin har en betydande inverkan på vår planet. Tillverkningen genererar enorma mängder avfall och utsläpp som inte kan ignoreras. EU-kommissionen har konstaterat att textilindustrin är den fjärde största orsaken till negativ miljö- och klimatpåverkan ur ett globalt perspektiv.10% av globala klimatutsläppen93 Miljarder kubikmeter vatten150 000 ton textil per år i Sverige15kg/person/år, hälften blir avfall. 12kg/person i EU2725-35% av textilen samlas in separat. Av det:- Återanvändning inom EU 5%- Skor 5-10%- Downcycling inom EU 30%- Fiber till fiber materialåtervinning 1%- Export utanför EU 50%- Blandat avfall inom EU 5-10%(Losman Systemdemonstrator RISE)



2018 års förändringar - 
textil

Krav på medlemsstaterna att
 införa separat insamling för textilier senast den                  

1 januari 2025
 vidta åtgärder för att förebygga avfallsgenerering 

- uppmuntra återanvändning
- inrätta system som främjar reparation. 

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
I genomsnitt köps 25 nya plagg per person och årSamtidigt hamnar ca 55% av svenskars textil i restavfallet och går direkt till förbränningTrots det bedöms ca 60% av textilen i restavfallet vara i skick att återanvändas



EUs strategi för hållbara och cirkulära textilier
• Del av handlingsplanen för CE, genom 

Ekodesignförordningen
• Obligatoriskt Eko-designkrav, inkl produktpass, 

miljökrav, förlängd livstid
• Förbud mot destruktion av osålda kläder
• Krav på åtgärder för att motverka mikroplaster och 

minimera skadliga ämnen i textil
• Stimulera cirkulär ekonomi med ökad 

återanvändning och materialåtervinning
• Harmoniserade EU-regler för producentansvar för 

textil

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Riksdagen bifaller miljö- och jordbruksutskottets utlåtande om att välkomna EU:s strategi för hållbara och cirkulära textilier. Textilstrategin är en del av EU:s handlingsplan för cirkulär ekonomi och innehåller bland annat förslag på förbud mot destruktion av osålda kläder, obligatoriska ekodesignkrav och ökad återanvändning och materialåtervinning av textilavfall. The EU Strategy for Sustainable and Circular Textiles addresses the production and consumption of textiles, whilst recognising the importance of the textiles sector. It implements the commitments of the European Green Deal, the Circular Economy Action Plan and the European industrial strategy.EkodesignförordningenI mars 2022 presenterade EU-kommissionen både en textilstrategi såväl som förslag om en ekodesignförordning, ett paket med politiska initiativ som syftar till att reglera produkters hållbarhet genom hela deras livscykel och som omfattar alla produkter med undantag för läkemedel, foder, livsmedel, växter och levande djur. Ekodesignförordningen reglerar exempelvis obligatoriska designkrav för ökad hållbarhet och förlängd livstid av produkter, reparerbarhet, koldioxid- och miljöavtryck såväl som innehåll av skadliga ämnen. Förslaget innehåller även krav på att införa digitala produktpass, vilka ska innehålla information ekodesignkraven samt om produktens innehåll av skadliga ämnen. Produktpassen kan ta form av en QR-kod tillhörande produkten och syftar till att möjliggöra att kunder och andra aktörer att få mer transparant information om produktens miljö- och klimataspekter.EU-strategi för textilierTextilstrategin omfattar utöver ekodesignkrav och informationskrav genom det digitala produktpasset även förslag om stopp för destruktion av osålda eller återlämnade textilier, krav på åtgärder för att motverka utsläpp av mikroplaster från syntettextilier och utökat producentansvar och ökad återanvändning och materialåtervinning av textilavfall. I syfte att öka konsumentmakten föreslår EU även att genomföra ändringar av direktivet om otillbörliga affärsmetoder och direktivet för konsumenträttigheter. Införandet av nya krav görs med målsättningen om att motverka missvisande miljöpåståenden.Källa: Miljö- och jordbruksutskottets utlåtande 2022/23:MJU4 & Beslut Sveriges Riksdag Textil är det första produktkategorin som EU tittar på och de är på hugget. Nu ser man över vilka krav man ska ställa, miljökrav, hållbarhet, utsläpp av mikroplaster, informationskrav av produkters innehåll. Tex produktpass som ska vara riktade både mot konsument och återvinnare och marknadskontrollmyndigheter. Detta är tänkt som minimikrav för att få tillgång till EU marknaden. Skadliga ämnen ska förbjudas, tex PFAS. Dock får skyddskläder ett 5 årigt undantag. Kan bli 10år. 



EU-producentansvar
• Producenterna föreslås bli fullt kostnadsansvariga för hela livscykeln för textilprodukter och 

en hållbar hantering av textilier

• Obligatoriskt och EU-harmoniserat producentansvar, inte bara för textiler från hushåll

• Sociala företag och andra återanvändningsaktörer har rätt att delta i systemet för separat 

insamling.

• Producentansvar för hemtextil, klädesplagg, textilassesoarer och skodon (samt ytterligare 

fraktioner listade i en bilaga)

• Producentansvarsprogram blir obligatoriska 18 månader efter WFD-ändringen.

• Producentansvar för madrasser och mattor ska vara på plats senast december 2027.

• Nära-principen ska tillämpas på sorteringsoperationer.

• Behandlas i Parlamentet. Blir det beslut i höst?

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
-Som Jon nämnde pågår det beredning av ett förslag om producentansvar för textilavfall i EU. COD 2023/0234. -Generell information – annat sammanhang… 



Sverige - Separat insamling av Textil 2025
• Införande av definition i Avfallsdirektivet

”Med textilavfall ska i avfallsförordningen avses avfall som består av kläder av 
textil, hemtextil, inredningstextil, väskor av textil och accessoarer av textil” 

• Kommunerna är ansvariga för textilavfall som är 
kommunalt avfall

• Kommunen bestämmer insamlingssystem

• Viktigt att förebygga och återanvända

• Inga krav på servicegrad

• Omfattar också verksamheters textilavfall, verksamheten 
ansvarar. 

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/12/regeringen-driver-pa-omstallningen-till-en-mer-cirkular-textilhantering/Utkast  replik till Hållbar utv 230831Enligt EU:s avfallsdirektiv ska alla medlemsstater samla in textil separat från annat avfall senast den 1 januari 2025. Avfall Sverige har välkomnat regeringens förslag om ökad insamling och återvinning av textil från både hushåll och verksamheter.   Kommunernas ansvar för insamling av textilavfall som utgör kommunalt avfall – dvs företrädesvis från hushåll, är inget nytt, men idag finns inga krav på separat utsortering och separat insamling. Sådant textilavfall från verksamhet som inte utgör kommunalt avfall ansvarar verksamheterna själva för.  Kravet på utsortering innebär att stora volymer textil kommer att samlas in och behöva hanteras. Det kommer att bli en utmaning att hitta tillräcklig kapacitet för materialåtervinning av det insamlade textilavfallet. Det finns redan idag goda exempel på hur kommuner tillsammans med partners i hela den textila värdekedjan, såväl privata som offentliga, arbetar med innovation och utveckling för ökad och förbättrad textil materialåtervinning, Ett sådant exempel är Siptex i Malmö. Men det kommer att krävas mycket mer både vad gäller forskning, innovation och investeringar. Regeringens förslag att kommunerna ska ha ansvar för separat insamling av textilier måste ses i ljuset av det förslag om producentansvar för textil som EU-kommissionen lade fram i somras. Det är förnuftigt att inte besluta om stora förändringar i ansvarsfördelningen i dagsläget, innan förslaget om ett producentansvar har förhandlats inom EU. Här finns istället ett fönster för samtliga aktörer inom hela textilkedjan att samverka och bidra med underlag för att skapa ett för alla parter så bra producentansvar som möjligt som kan bidra till ökat återbruk och ökad materialåtervinning.  Det är också positivt att regeringen betonar vikten av att förebygga och återanvända textilmaterial. Ansvaret för detta stora omställningsarbete bör inte och kommer inte att kunna axlas av kommunerna ensamma. Det kommer att behövs omfattande samarbete och samordnade insatser, kommuner och näringsliv tillsammans, helst även i samverkan med regeringen, för att ta fram en hållbar och realistisk plan. Såväl separata insamlingssystem som ett kommande producentansvar är viktiga pusselbitar i detta arbete. Regeringens förslag får därför ses som ett steg i rätt riktning mot ökad insamling och återvinning av textilier. Genom samarbete mellan kommuner, näringsliv, producenter kan vi öka insamling och återvinning och nå en hållbar och cirkulär textilanvändning. En utmaning och en möjlighet att tillsammans skapa en mer hållbar framtid. För att förbättra Sveriges hantering av textil och textilavfall har Regeringskansliet utarbetat en promemoria med förslag som nu ska remitteras.– Med de här förslagen vill regeringen öka den cirkulära hanteringen av textil och textilavfall. Vi måste återvinna mer kläder och andra textilier, för att minska påverkan på både klimatet och miljön, säger klimat- och miljöminister Romina Pourmokhtari.Förslaget innebär att alla ska sortera ut textilavfall och lämna det i särskilda insamlingssystem, på samma sätt som övrig återvinning fungerar. Promemorian föreslår också att kommunerna bör ha ansvar för insamlingen av textilavfall som är kommunalt avfall. Enligt förslaget får kommunerna bestämma hur insamlingssystemet ska utformas, och de får också i uppdrag att informera om hur man kan återanvända textil på bästa sätt.



Textilavfall – behandling I

Regeringen i utredningsförslaget

• utsorterat och separat insamlat textilavfall bör hanteras enligt gällande 
avfallsregelverk

• kraven syftar till att främja en mer cirkulär hantering av textilavfallet gn 
förb. för återanv. eller materialåtervinning

• regleringen syftar också till att uppnå målen i avfallsdirektivet för 
kommunalt avfall
-m h t kommande reglering av producentansvar på  EU-nivå föreslås ej 
mer detaljerade bestämmelser nu för hanteringen av textilavfall

Generellt gäller resurshushållningsprincipen och avfallshierarkin

• prioritera förberedelse för återanvändning samt materialåtervinning



Insamling ja, men avsättning?

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Insamlingen måste öka. Ja men det är svårt om det inte finns avsättning. Materialåtervinningen är i sin linda men väldigt positivt att Sverige och Finland ligger i framkant. Ingen slump, finns kopplingar till pappersindustrin. Bomull, viskos är väldigt likt pappersmassa. Om några år kan det finns möjlighet att skicka mycket till dessa anläggningar. De är dock fokuserade på naturmaterial, bomull, lin, viskos. Syntetiska material har egen hantering utanför Sverige, eller blir rejekt idag. Ull är ett protein, helt egen hantering. ReNewcell gick tyvärr i konkursHM bygger kemisk återvinning, 12 anläggningar globalt för återvinning av Polyester. Satsningen kommer kort efter att textilåtervinningsbolaget Renewcell gått i konkurs. H&M var en av de två största ägarna, men valde efter långtgående förhandlingar att strypa finansieringen.H&M-gruppen har ingått ett så kallat offtake-avtal med Syre som är värt totalt 600 miljoner dollar och löper över sju år. Enligt H&M kommer det att täcka en betydande del av de långsiktiga behoven av återvunnen polyester.Syre har som mål att kunna erbjuda återvunnet polyestergarn som håller en likvärdig kvalitet som ny polyester. Inom tio år är också målet att ha produktion i tolv anläggning över hela världen och producera mer än tre miljoner ton återvunnen polyester.Sysavs Siptex är världens första helautomatiska sorteringsanläggning för textilavfall. Är en leverantör till Renewcell. Tänkbar roll för insamlat textilavfall vid producentansvar? Eller kommunalt ansvar. Finland har också en stor materialåtervinningsanläggning för textil. Ägs av kommunalt bolag med unikt avtal att alla kommuner ska skicka sitt textilavfall dit för sotering och återvinning. 



Vad händer med materialet idag?

• Återanvändning av ideell Second Hand 
• Växande sortering i Sverige
• Begränsad materialåtervinning
• Export och Sortering i Europa:

• 50% säljs för återanvändning
• 45% ”återvinns”

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar




Textilavfall – kommunalt ansvar

• 1 Flöde

”Textil” 

• 2 Flöden 

”Textilavfall och textil för återanvändning”

 

Vägledning och Mallar i September



Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
TextilavfallAvfallstransport�För transporten av textilavfallet krävs att upphandlad aktör har tillstånd och har gjort den anmälan hos länsstyrelsen som krävs för avfallstransporter.Behandlingsanläggning o Vid upphandling av behandling av textilavfallet bör kommunen verka för att få anbud som arbetar efter avfallshierarkins prioriterings- ordning. Detta skulle innebära att textilavfallet först genomgår förberedelse för återanvändning (ex. kontroll av möjlighet till återanvändning). o Det textilavfall som vid behandlingsanläggningen kan genomgå förberedelse för återanvändning upphör att vara avfall. o Om behandlingsanläggningen bedömer att delar av textilavfallet inte kan förberedas för återanvändning, så blir det ett rejekt. Textilrejektet ska i första hand materialåtervinnas och i andra hand energiåtervinnas, i enlighet med avfallshierarkin. Textilrejektet är fortsatt ett avfall under kommunalt ansvar eftersom kommunen från början samlade in textil- avfallet. Detta innebär att kommunen i upphandling och avtalsuppfölj- ning behöver säkerställa att textilavfallet hanteras korrekt av behand- lingsanläggningen. o Inkommer inga anbud från aktörer med en behandlingsprocess som innefattar förberedelse för återanvändning eller materialåtervinning, så kan textilavfallet behöva gå direkt till energiåtervinning. Detta eftersom ingen behandlingsmetod högre upp i avfallshierarkin finns att tillgå. Kommunen ansvarar för att textilavfallet blir behandlat på sådant sätt som bäst skyddar människors hälsa och miljön som helhet, om behandlingen inte är orimlig (15 kap. 10 § miljöbalken). o Kommunen behöver även säkerställa att upphandlad aktör för behandling tillhandhåller statistik över aktörens insamlade mängd kommunalt textilavfall, för kommunens vidare rapportering till Naturvårdsverket Textilgåvor1.Textilprodukter/-komponenter samlas in som gåvor av annan aktör på ÅVC och/eller i ex. stadsmiljön, genom att kommunen upplåter mark23. Avsikten med insamlingen är återanvändning, och fraktionen klassas därmed inte som avfall och är heller inte kommunalt ansvar24. Transport. Den aktör som ansvarar för gåvoinsamlingen hämtar textilierna och transporterar dem till sin anläggning för förberedelse för återanvändning (bedömning, sortering o.s.v.). Eftersom textilgåvorna inte är ett avfall, så klassas transporten inte som en avfallstransport. För information avseende export av insamlade textilgåvor, se avsnitt 5. Sorteringsanläggning När textilgåvorna har genomgått sortering och bedömning för huruvida de går att återanvända, så går den textil som bedöms kunna återanvändas som en produkt till detaljhandel (second hand-butik). De textilgåvor som vidsorteringeni nte bedöms gå att återanvända, klassas som ett textilavfall. o Om sorteringen sker i mindre skala, ex. i eller i anslutning till en second hand-butik (detaljhandel), så klassas det som kommunalt textilavfall under kommunalt ansvar. Liksom allt annat avfall som uppkommer i detaljhandel. Kommunen får då hänvisa det uppkomna kommunala textilavfallet till kommunens lösning för textilavfall (förslagsvis ÅVC, flöde 1A), alternativt annan aktör som av kommunen har medgetts hantering i kommunens ställe – o Om sorteringen sker i större skala, exempelvis i en central sorteringsanläggning med syfte att sortera textil för vidaresändning till butiker, så gör Avfall Sverige bedömningen att det är textilavfall som uppkommer i en grossistverksamhet och att det därmed är frågan om annat avfall än kommunalt avfall, och som därmed inte faller under kommunalt ansvar. c) Textilgåvor som omvärderas som avfall ska av verksamheten hanteras enligt prioriteringsordningen i avfallshierarkin; i första hand materialåtervinning och i andra hand energiåtervinning. 



Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Textilgåvor och kommunalt textilavfall samlas in som en (1) blandad fraktion på ÅVC. Hela den blandade fraktionen klassas som kommunalt textilavfall.�a. Insamlingen ska ske på så sätt att textilavfallet inte utsätts för fukt, nederbörd eller annan påverkan som omöjliggör vidare sortering och behandling av det insamlade materialet. Kommunen behöver även ta ställning till om kläder och hemtextil, så som mattor och sängkläder, kan blandas eller om det ska samlas in separat. Detta bör stämmas av med den aktör som upphandlas för behand- lingen (nedan steg två). Behållare för insamling av textilavfall behöver vara anpassade för att kunna ta emot olika typer av textilier, exempelvis skrymmande textilavfall så som mattor.Avfallslämnarna informeras om att kontaminerad textil ska hållas skild från övrig textil, och hur det ska sorteras som energiåtervinning eller farligt avfall beroende på kontami- neringstyp. Kommunen upphandlar transport och behandling av den blandade fraktionen med textilgåvor och textilavfall Se mall för Upphandling av transport och behandling av textilavfall a)  Avfallstransport�För transport av den blandade fraktionen krävs att upphandlad aktör har de tillstånd och har gjort den anmälan till länsstyrelsen, som krävs för avfallstransporter. Detta eftersom den blandade fraktionen klassas som avfall. b)  Behandlingsanläggning Möjlighet finns att vid upphandling av behandling enligt LOU göra en inriktning mot sociala företag, så som ideella biståndsorganisationer. Upphandlingsmyndigheten har lämnat generella rekommendationer angående samverkan med idéburna aktörer, civilsamhället och sociala företag. Vid upphandling av behandling av den blandade textilfraktionen bör kommunen verka för att få anbud som arbetar efter avfallshierarkins prioriteringsordning. Detta skulle innebära att textilavfallet först genomgår förberedelse för återanvändning(ex. kontroll av möjlighet till återanvändning). Det textilavfall som vid behandlingsanläggningen sorteras ut för återanvändning upphör att vara avfall. �o Om behandlingsanläggningen bedömer att delar av textilavfallet inte kan förberedas för återanvändning så blir det ett rejekt. Textilrejektet ska i första hand materialåtervinnas och i andra hand energiåtervinnas, i enlighet med avfallshierarkin. Textilrejektet är fortsatt ett avfall under kommunalt ansvar eftersom kommunen från början samlade in textilavfallet. Detta innebär att kommunen i upphandling och avtalsuppföljning behöver säkerställa att textilavfallet hanteras korrekt av behandlingsanläggningen. o Kommunen behöver även säkerställa att upphandlad aktör för behand- ling tillhandhåller statistik över insamlad mängd kommunalt textil- avfall, för kommunens vidare rapportering till Naturvårdsverket (se avsnitt 7). 



Verksamheters textilavfall

Textilavfall uppkommer även i tjänste-
/serviceverksamheter som kontorsbyggnader, 
hotell- och restaurangbranschen, skrädderi och 
annan service, förvaltningar så som skolor och 
hälso- och sjukvårdsinrättningar. 

 om det liknar hushållens textilavfall till art och 
sammansättning, samt faller under avfallskods-
kapitlen 15 eller 20 (bilaga 3, 
avfallsförordningen)

  Kommunalt avfall

 Om textilavfallet uppkommer i större mängder 
och som enahanda (av en specifik typ/sort). 

  Ej kommunalt avfall

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Det gäller för tex yrkeskläder. Om det är enstaka plagg är det kommunalt avfall. Är det större mängder av enahanda karaktär (tex byter alla uniformer) är det ett verksmhetersnas avfall och ansvar. 



Stöd från Avfall Sverige

• PM Kommunens ansvar för textilavfall

• Upphandlingsmall behandling av  textilavfall

• Auktorisationsmall för detaljhandeln

Publicerat nu i oktober!

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
https://www.avfallsverige.se/for-medlemmar/vagledning-och-stod/textilavfall/



Läs mer och anmäl dig på 
www.avfallsverige.se

Välkomna till 
Avfall Sveriges 
Höstmöte

5-6 november i Linköping

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Med fokus på kvalitet kommer vi att utforska hur branschen kan säkra renare materialflöden och effektivare insamling genom ny teknik och smarta lösningar. Vi presenterar bland annat framgångsmodeller för att bli av med felsortering vid fastighetsnära insamling. Vi dyker även ner i plockanalyser och presenterar nyheterna i Avfall Sveriges manualer.Dessutom får du insikt i hur AI-teknik kan revolutionera avfallshanteringen och höja kvaliteten genom intelligent kartläggning och sortering. Missa inte chansen att ta del av inspirerande exempel och nyheter. Flera nya rapporter från Avfall Sverige kommer också att presenteras, däribland vägledning för kommunala avfallsorganisationer.



www.avfallsverige.se

Tack!
Jon Djerf

jon.djerf@avfallsverige.se



Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Det finns flera anläggningar I Europa som kan ta emot textilavfall. Finns de som har mekanisk återvinning, kemiskt återvinning coh termisk återvinning (förbränning). 
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